Дело № 1-133/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Лучегорск 17 июля 2018 года

Пожарский районный суд Приморского края, в составе:

судьи Фролова В.Н., 

при секретаре Борисовой Л.В., с участием:

государственного обвинителя прокурора Пожарского района Трапезникова Н.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Войновой О.В., удостоверение №, ордер №,

рассмотрев, в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения, материалы уголовного дела согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, района имени 

<

адрес>, 

<

адрес>, русским языком владеет, гражданин РФ, образование среднее специальное, холост, на иждивении детей не имет, работает 

<

данные изъяты>», зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, район имени 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, пребывает по адресу: 

<

адрес>, военнообязанный, ранее не судим, под стражей по данному делу не содержался, избрана мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый незаконно без цели сбыта приобрёл и хранил наркотические средства в значительном размере. Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 до 14 часов, находясь в лесном массиве 

<

адрес> с географическими координатами: 46 градусов 

<

данные изъяты> минуты 

<

данные изъяты> секунд северной широты, 

<

данные изъяты> градуса 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> секунд восточной долготы, обнаружил дикорастущее растение конопли, которое сорвал, тем самым умышленно, незаконно, с целью хранения наркотических средств, без цели сбыта приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой, в пересчете на высушенное вещество - 56,632 гр., что является значительным размером. Приобретенное таким образом наркотическое средство ФИО1 поместил в тканевый лоскут и в пластиковую бутылку, которую спрятал под лавкой в жилом вагончике лесозаготовительной базы ОАО «Диана», расположенном в лесном массиве 

<

адрес> с географическими координатами: 

<

данные изъяты> градусов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> секунд северной широты, 

<

данные изъяты> градусов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> секунды восточной долготы, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления хранил до ДД.ММ.ГГГГ, когда, в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 15 минут в ходе ОРМ «Гласное обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» оно было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 заявил, что с предъявленным обвинением согласен в полном объёме, подтвердил своё ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения, порядок и последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Суд приходит к выводу, что обвинение в отношении подсудимого ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Государственный обвинитель, защитник выразили согласие на постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

Условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление, которое совершил ФИО1 отнесено уголовным законом к категории небольшой тяжести, учитывая категорию преступления оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Учитывает смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ -активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Учитывает, что по месту жительства и работы ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы ФИО1 не страдает наркоманией, не нуждается в обязательном лечении, реабилитации от наркомании, обнаруживает признаки потребления наркотиков с вредными последствиями, в связи с чем, нуждается в профилактическом наблюдении, в том числе в системе Минздрава.

Учитывая перечисленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде штрафа.

Учитывая ежемесячный доход подсудимого, суд полагает необходимым предоставить подсудимому рассрочку выплаты суммы штрафа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней, поскольку оснований для её отмены или изменения нет.

Вещественные доказательства по делу на основании ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты штрафа равными частями в течение 6 (шести) месяцев.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Процессуальные издержки возместить за счёт федерального бюджета.

Вещественные доказательства: металлическую миску со следами бурого цвета, два марлевых тампона с наслоением вещества зелено-бурого цвета, бумажный сверток, в котором находится курительный табак; вторую металлическую миску с разводами зеленого цвета, обрезанную бутылку объемом 5 литров, обрезанную бутылку объемом 1,5 литра, обрезанную бутылку, внутри которой находится лоскут ткани с наркотическим веществом, хранящиеся в комнате хранения наркотических веществ ОМВД России по Пожарскому району (квитанции №, №, №), уничтожить.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (ОМВД России по 

<

адрес>), ИНН №, КПП №, Дальневосточное ГУ Банка России, БИК №, номер счета получателя 40№, ОКТМО №. КБК №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда, через Пожарский районный суд, в течение 10 суток со дня постановления. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ

Судья Пожарского районного суда В.Н. Фролов